NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC                     CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             VIỆT NAM                                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 4292 /KH-NHNN                             Hà Nội, ngày 10  tháng 6  năm 2009
KẾ HOẠCH TỔ CHỨC
ĐẠI HỘI THI ĐUA YÊU NƯỚC NGÀNH NGÂN HÀNG LẦN THỨ VI

___________________________

	           Kính gửi:
	- Các đơn vị thuộc Ngân hàng nhà nước;

- Các Tổ chức tín dụng, Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam;

- Cơ quan Thường trực các Hiệp hội ngành Ngân hàng.

Thực hiện Chỉ thị số 39/CT-TW ngày 21.5.2004 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân điển hình tiên tiến; căn cứ Kế hoạch số 25/HĐTĐKT-VI ngày 17/4/2009 của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Trung ương về Kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII, Ngân hàng Nhà nước xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI như sau:

A. Mục đích, yêu cầu:

1- Đánh giá kết quả và tác dụng của phong trào thi đua yêu nước kể từ sau Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ V đến nay (2005 – 2010), chỉ ra những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng những năm tới.

2- Tuyên dương khen thưởng và tôn vinh các điển hình tiên tiến, các nhân tố mới và các mô hình tiêu biểu trong hoạt động ngân hàng, qua đó khơi dậy, cổ vũ tinh thần đoàn kết, phát huy tính chủ động, sáng tạo trong lao động, tạo động lực mới cho việc thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của toàn Ngành.

3- Thông qua Đại hội, khẳng định các bài học kinh nghiệm về tổ chức phong trào thi đua và công tác khen thưởng, kinh nghiệm về xây dựng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tiếp tục đổi mới, đẩy mạnh các phong trào thi đua và công tác khen thưởng theo tinh thần Chỉ thị 39/CT-TW của Bộ Chính trị và thực hiện tốt Luật Thi đua-Khen thưởng.

4- Tổ chức Đại hội Thi đua và Hội nghị điển hình tiên tiến đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

B. Nội dung và các bước tiến hành:

I. Những nội dung cần triển khai thực hiện từ nay đến Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI, tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ VIII:

1- Thủ trưởng các đơn vị trong toàn Ngành chủ động phối hợp với các tổ chức đoàn thể cùng cấp, triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua do Thống đốc NHNN đã phát động: Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ giai đoạn 2005-2010 theo văn bản số 664/NHNN-VP ngày 23/6/2005; Phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ ngân hàng năm 2009 theo văn bản số 11042/NHNN-TĐKT ngày 19/12/2008; Phong trào thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 1000 năm Thăng Long – Hà Nội theo văn bản số 2159/NHNN-TĐKT ngày 31/3/2009 và sẽ phát động Phong trào thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ ngân hàng năm 2010. Căn cứ tình tình thực tiễn của đơn vị để phát động các phong trào thi đua lập thành tích thiết thực hướng tới kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (3/2/1930-3/2/2010); kỷ niệm 65 năm ngày cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2/9; kỷ niệm 120 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 59 năm ngày thành lập Ngân hàng Quốc gia Việt Nam. Các đợt thi đua này sẽ tổng kết và tuyên dương khen thưởng tại Hội nghị thi đua của các đơn vị và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI.

2- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục; nêu gương người tốt, việc tốt, những cách làm hay, những mô hình mới và những nhân tố điển hình. Các Báo, Tạp chí, Website NHNN và các Bản tin của Ngành dành một thời lượng nhất định, bố trí chuyên mục riêng phục vụ cho công tác tuyên truyền về Đại hội, tuyên dương kịp thời các gương người tốt, việc tốt và các điển hình tiên tiến.

3- Tiếp tục quán triệt, học tập Luật Thi đua-Khen thưởng; nâng cao nhận thức và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng. Quá trình thực hiện cần nghiên cứu, đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung Luật Thi đua-Khen thưởng và các văn bản quy phạm pháp luật về công tác thi đua, khen thưởng, tạo hành lang pháp lý để công tác thi đua, khen thưởng thực sự là động lực, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của ngành Ngân hàng.

4- Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI là nơi ghi nhận, biểu dương và tôn vinh những điển hình tiên tiến xuất sắc của ngành Ngân hàng. Vì vậy, các đơn vị cần có kế hoạch tổ chức tốt Hội nghị điển hình tiên tiến, hoặc Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt và xây dựng các cá nhân, tập thể điển hình tiên tiến (chú trọng các tập thể nhỏ, cá nhân xuất sắc có bề dầy thành tích, hoặc cá nhân, tập thể có tính điển hình trong tổ chức, quản lý và kinh doanh giỏi); tổ chức đăng ký thi đua, nhất là các danh hiệu bậc cao như Anh hùng Lao động thời kỳ đổi mới, Chiến sỹ thi đua toàn quốc và các danh hiệu khen thưởng khác.

II. Chương trình và nội dung tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp trong ngành Ngân hàng và Đại hội Thi đua yêu nước toàn Ngành:

1. “Hội nghị điển hình tiên tiến” hoặc “Hội nghị biểu dương người tốt, việc tốt”:

1.1. Đối tượng và phạm vi: Hội nghị này được tổ chức trong phạm vi toàn hệ thống từng Tổ chức tín dụng, Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam, Quỹ tín dụng nhân dân Trung ương, Ngân hàng chính sách xã hội và các đơn vị: NHNN chi nhánh tỉnh, thành phố, Học viện Ngân hàng, Trường Đại học Ngân hàng TP. Hồ Chí Minh và Nhà máy in tiền Quốc gia.

1.2. Thời gian: ½ ngày, hoàn thành trước 30/4/2010.

1.3. Số lượng và thành phần: Số lượng đại biểu do Thủ trưởng đơn vị quyết định theo đề nghị của Hội đồng Thi đua-Khen thưởng đơn vị. Về thành phần, ít nhất 2/3 số đại biểu tham dự Hội nghị phải là những gương người tốt, việc tốt và đại diện các tập thể tiên tiến.

1.4. Chương trình, nội dung Hội nghị:

- Báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các phong trào thi đua của đơn vị trong 5 năm (2005 – 2010), biểu dương, tôn vinh các gương người tốt, việc tốt và các điển hình tiên tiến. Nội dung báo cáo theo đề cương (đính kèm).

- Các báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (tập thể, cá nhân).

- Cử đoàn đại biểu đi dự Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI (số lượng cụ thể sẽ thông báo sau).

- Phát động phong trào thi đua, ký giao ước thi đua, thông qua nghị quyết Hội nghị và tổng kết bế mạc Hội nghị.

- Những nội dung khác tuỳ điều kiện của từng đơn vị và thời gian Hội nghị cho phép.

1.5 Căn cứ điều kiện cụ thể, Thủ trưởng các Tổ chức tín dụng, Ngân hàng Chính sách xã hội, Bảo hiểm Tiền gửi Việt Nam, Quỹ tín dụng nhân dân TW chỉ đạo các chi nhánh, đơn vị trực thuộc mở “Hội nghị biểu dương những người lao động giỏi, lao động sáng tạo” tiến tới “Hội nghị điển hình tiên tiến” trong toàn hệ thống mình. Chương trình, nội dung, thời gian tổ chức Hội nghị này do Thủ trưởng đơn vị quyết định và hướng dẫn thực hiện.

1.6. Đối với các Vụ, Cục, Sở, Ban, đơn vị thuộc NHNN, Văn phòng đại diện, Cơ quan thường trực các Hiệp hội trong ngành Ngân hàng không tổ chức Hội nghị nhưng phải xây dựng báo cáo tổng kết đánh giá thực hiện các phong trào thi đua giai đoạn 2005-2010 gửi Thường trực Hội đồng TĐKT Ngành (Vụ Thi đua-Khen thưởng) trước ngày 01/4/2010 để xây dựng báo cáo chung của toàn Ngành trình bày trước Đại hội.

1.7. Để Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI thành công tốt đẹp, Ngân hàng Nhà nước chọn Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển nông thôn Việt Nam và Ngân hàng TMCP Quân đội tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến để làm điểm cho các đơn vị khác học tập và rút kinh nghiệm khi tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI.

2. Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI:

2.1. Thời gian và địa điểm: 1 ngày, dự kiến tháng 6/2010, tại Hà Nội

2.2. Thành phần đại biểu dự Đại hội:

2.2.1. Đại biểu đương nhiên:

- Thủ trưởng các đơn vị thuộc NHNN, các Tổ chức tín dụng, Bảo hiểm tiền gửi Việt Nam và Tổng thư ký các Hiệp hội ngành Ngân hàng.

- Cá nhân đang công tác trong ngành Ngân hàng đã được (hoặc đang trình) Nhà nước phong tặng danh hiệu Anh hùng lao động, Chiến sỹ thi đua toàn quốc từ 2005 đến 2010, không có sai phạm;

- Đại diện tập thể đã được (hoặc đang trình) Nhà nước phong tặng danh hiệu Anh hùng lao động qua các thời kỳ, không có sai phạm.

2.2.2. Đại biểu do Hội nghị điển hình tiên tiến các đơn vị lựa chọn trong số các cá nhân tiêu biểu nhất có 02 lần liên tục đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua ngành Ngân hàng trong giai đoạn 2005-2009.

2.2.3. Khách mời Trung ương, địa phương và các tổ chức tài chính quốc tế tại Việt Nam.

2.3. Chương trình, nội dung:

- Báo cáo tổng kết đánh giá kết quả các phong trào thi đua trong ngành Ngân hàng giai đoạn 2005 đến năm 2010 và nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng giai đoạn 2010 đến 2015.

- Các báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (tập thể, cá nhân) đã được Đảng, Nhà nước và Ngân hàng Nhà nước tuyên dương khen thưởng trong giai đoạn 2005 đến 2010 (dự kiến khoảng 20 báo cáo).

- Tham luận của Công đoàn Ngân hàng Việt Nam và Đoàn Thanh niên Ngân hàng TW.

- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Hội đồng Thi đua-Khen thưởng Trung ương và Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.

- Phát động phong trào thi đua giai đoạn 2010 – 2015 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước.

- Trao tặng các hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu.

- Tổng kết bế mạc Đại hội.

Căn cứ tình hình thực tế, dự kiến sẽ bố trí 01 buổi để các đại biểu dự Đại hội báo công trước Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh, vào Lăng viếng Bác và tham quan, giao lưu với các Ngân hàng thương mại trên địa bàn Hà Nội.

C. Tổ chức thực hiện:

1- Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI là sự kiện chính trị lớn của toàn Ngành năm 2010, vì vậy yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị có kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện theo đúng nội dung, thời gian quy định tại Kế hoạch này và kịp thời báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo Đại hội.

2- Thành lập Ban chỉ đạo tổ chức Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI do Phó Thống đốc NHNN, Chủ tịch Hội đồng TĐKT Ngành  làm Trưởng Ban; các Uỷ viên là Thủ trưởng một số Vụ, Cục, đơn vị  thuộc NHNN và Chủ tịch Hội đồng TĐKT các Ngân hàng thương mại Nhà nước (có quyết định riêng). Các Tiểu Ban do Trưởng Ban chỉ đạo quyết định và phân công nhiệm vụ.

3- Vụ Thi đua-Khen thưởng có trách nhiệm:

- Tham mưu cho Ban cán sự Đảng, Ban lãnh đạo NHNN và Ban chỉ đạo Đại hội trong quá trình chuẩn bị và triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Làm thường trực Ban chỉ đạo Đại hội Thi đua yêu nước ngành Ngân hàng lần thứ VI.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng cuốn Bảng vàng danh dự của ngành Ngân hàng giai đoạn 2005-2010.

4- Thủ trưởng các Vụ, Cục, đơn vị tại trụ sở chính NHNN, các Tổ chức tín dụng Nhà nước, Học viên Ngân hàng, Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, Đoàn Thanh niên Ngân hàng TW có trách nhiệm tham gia vào quá trình chuẩn bị Đại hội theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

5- Về kinh phí:

- Giao Vụ Tài chính- Kế toán bố trí nguồn kinh phí phục vụ Đại hội; Cục Quản trị phối hợp với Vụ Thi đua-Khen thưởng lập dự toán kinh phí Đại hội trình Thống đốc quyết định.

- Khuyến khích cá nhân, tổ chức trong và ngoài Ngành hỗ trợ đóng góp bổ sung nguồn kinh phí phục vụ Đại hội.

6- Hội đồng Thi đua-Khen thưởng ngành Ngân hàng phối hợp với Ban Chỉ đạo Đại hội Thi đua ngành Ngân hàng xử lý kịp thời các vấn đề liên quan đến công tác khen thưởng để tuyên dương tại Đại hội và có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trong toàn Ngành trong việc triển khai, thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo đúng mục đích, yêu cầu đã đề ra.

7- Công đoàn Ngân hàng Việt Nam, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Ngân hàng TW phát động các phong trào thi đua và hướng dẫn Công đoàn chuyên Ngành, Công đoàn cơ sở và các cơ sở đoàn trong Ngành tổ chức các cuộc thi, các hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao chào mừng Đại hội.

Quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời về Ngân hàng Nhà nước (Vụ Thi đua-Khen thưởng) để phối hợp xử lý ./.

                                THỐNG ĐỐC

Nơi nhận:

-Như trên;

-Thủ tướng Chính phủ- Chủ tịch HĐTĐTW;

-Phó Chủ tịch nước- Phó Chủ tịch thứ nhất    để
Hội đồng Thi đua-Khen thưởng TW;             báo

-Bộ Nội vụ, Ban Thi đua-Khen thưởng TW; cáo
-Ngân hàng Phát triển VN-Trưởng Khối;
-Ban lãnh đạo NHNN;

-Các thành viên Hội đồng TĐKT Ngành;

-Đảng uỷ NHTW;
-Công đoàn NHVN;

-Đoàn TN Ngân hàng TW;
-Lưu VP, TĐKT1.

PAGE
1